
 

  

  CCoommuunnee  ddii  MMoorrcciiaannoo  ddii  RRoommaaggnnaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  RRiimmiinnii  

 
 

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE    
  
CCOOPPIIAA  SSEEDDUUTTAA::    PPUUBBBBLLIICCAA  
      NNOONN  PPUUBBBBLLIICCAA  
        
NN..  111133  
    
IINN  DDAATTAA  
2222//1111//22001111  

OO  
GG  
GG  
EE  
TT  
TT  
OO  

NNOOMMIINNAA  CCOOMMPPOONNEENNTTEE  OORRGGAANNIISSMMOO  DDII  
VVAALLUUTTAAZZIIOONNEE  TTRRIIEENNNNIIOO  22001111//22001144..                    

 
L’anno duemilaundici, il giorno ventidue del mese di novembre, alle ore 17:30, nella residenza 
comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i signori: 
 

 NNOOMMEE  EE  CCOOGGNNOOMMEE    CCAARRIICCAA PPRREESSEENNTTEE  AASSSSEENNTTEE  

1. CLAUDIO BATTAZZA SINDACO == Sì 
2. STEFANO DRADI VICE SINDACO Sì == 
3. IVAN TAGLIAFERRI ASSESSORE Sì == 
4. CORRADO BERNABEI ASSESSORE Sì == 
5. CORRADO MONTANARI ASSESSORE Sì == 
6. FILIPPO GHIGI ASSESSORE Sì == 
7. EVI GIANNEI ASSESSORE Sì == 

 
Presiede l’Avv. STEFANO DRADI, quale Vice Sindaco. 
Partecipa alla seduta la Dott.ssa ROSANNA FURII, Segretario, e ne cura la verbalizzazione (art. 
97, c. 4, del T.U. n. 267/2000). 
Fra gli assenti non sono giustificati i signori: _________________/_____________________ 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, dando atto che, ai sensi dell’art. 
49 del T.U. 267/2000, sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i relativi pareri: 

 
[  ] NON NECESSARI, in quanto mero atto di indirizzo 

[x] il Responsabile del Servizio Contabilità, Dott.ssa ELENA MASINI, 
in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere favorevole…….firma ________________ 

il Responsabile di Ragioneria, Dott.ssa ELENA MASINI, in ordine alla regolarità contabile 
[x] ha espresso parere favorevole………………………..…………firma ________________ 
[  ] non ha espresso alcun parere, non comportando il presente atto impegno di spesa o      
     diminuzione di entrata………………………………………...…firma ________________ 
 
 



 

  

LLAA  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
  

Richiamate:  
 

a) La legge 4.03.2009 n. 15, recante delega al Governo finalizzata all’ ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e alla efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni, nonché disposizioni integrative delle funzioni attribuite al Consiglio 
Nazionale dell’ Economia e del Lavoro e alla Corte dei Conti; 

 
b) Il decreto legislativo 27/10/2009 n.150, avente ad oggetto: Attuazione della legge 4/03/2009 

n.15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

 
 

Visto l’ art. 14 c.1 del D.Lgs. 150/2009, il quale prevede che ogni amministrazione, singolarmente o 
in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si doti di un organismo 
indipendente di valutazione della performance, cui ai sensi dell’ art.7 del predetto D.Lgs. compete la 
misurazione e la valutazione della performance di ciascuna struttura organizzativa nel suo 
complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei responsabili di servizio ai sensi del c.4, 
let. e) del medesimo articolo; 
 
Visto che con delibera n.121/2010 la CIVIT ritiene non applicabile ai Comuni l’ art. 14 del citato 
decreto, stante il mancato rinvio disposto dall’ art. 16 c.2 D.Lgs. 150/09, pur potendo il singolo 
Comune, nell’ esercizio della sua discrezionalità, scegliere di costituire o meno l’ OIV; 
 
Visto il nuovo regolamento Comunale sull’ ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
approvato con propria deliberazione n. 157 del 30.12.2010, in adeguamento della normativa innanzi 
richiamata; 
 
Visto in particolare l’ art. 55 cc. 2-6 del citato regolamento il quale così dispone:  
L’organismo indipendente di valutazione può essere un organo monocratico o collegiale composto 
da tre membri se costituito in convenzione tra più enti. Il/i componente/i esterno/i viene /vengono 
individuato/i attraverso un procedura comparativa secondo i criteri fissati dalla Commissione 
nazionale per la valutazione e la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni pubbliche. 
Nell’individuazione dei soggetti esterni all’Ente deve essere assicurata la presenza di competenze 
professionali attinenti in particolare all’area del management, della pianificazione e controllo di 
gestione e della misurazione e valutazione della performance delle strutture e del personale. Il 
componente esterno dell’organismo indipendente di valutazione è nominato dalla Giunta comunale. 
La Giunta nell’atto di nomina individua la durata in carica dell’organismo, che non può eccedere 
la durata del mandato del Sindaco. Ai soli componenti esterni spetta un compenso annuo 
determinato dalla Giunta all’atto della nomina. L’organismo indipendente di valutazione opera in 
posizione di autonomia e risponde esclusivamente al Sindaco. 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n.70 in data 22/08/2011, con la quale si stabiliva di 
procedere alla selezione del componente dell’ organismo indipendente di valutazione in forma 
monocratica, stante la modesta struttura dell’ Ente, che conta solo n. 23 dipendenti, dando atto che al 
Sindaco, con il supporto del Segretario comunale, competerà l’ individuazione del candidato da 
proporre alla Giunta Comunale per la nomina; 
 
Dato atto che con il medesimo provvedimento si fissavano i contenuti dell’ avviso pubblico, nel 
rispetto dell’ art. 14 del D.Lgs. 27/10/2009 n. 150 e di quanto previsto dalle deliberazioni della 



 

  

commissione indipendente per la valutazione, la trasparenza e l’ integrità delle amministrazioni 
pubbliche (CIVIT) n.4 del 16/02/2010 e n. 107 del 29/09/2010,  che costituiscono linee guida per 
gli enti locali, nonché delle disposizioni previste dal vigente regolamento comunale 
sull’ ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Dato atto altresì che in data 24 ottobre e fino all’ 11 novembre 2011 è stato pubblicato all’ albo 
pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune il relativo bando; 
 
Visto il verbale del colloquio (allegato al  presente atto) tenutosi in questa sede comunale il 
22/11/2011, al quale hanno partecipato i due candidati di seguito indicati: 

• Dr. Ambotta Gilberto, 
• D.ssa Tagliaferri Elisa; 
•  

Ritenuto di dover nominare la D.ssa Tagliaferri Elisa quale membro dell’ organismo indipendente di 
valutazione per le motivazioni esplicitate nell’ allegato verbale, al quale si rinvia; 
 
Con votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare il verbale del colloquio svoltosi in data 22/11/2011 con i due candidati che 

hanno presentato istanza; 
3. di nominare la D.ssa Tagliaferri Elisa, nata a Forlimpopoli (FC) il 07/05/1978, residente in 

via Ravegnana n. 406 a Forlì, codice fiscale TGLLSE8E47D705J, componente 
dell’ organismo indipendente di valutazione (OIV) di questo Ente; 

4. di corrispondere alla suddetta professionista un compenso annuo pari ad euro 2.000,00, oltre 
ad oneri fiscali e contributivi, inferiore di oltre il 10% rispetto all’ importo destinato, alla 
data del 30/04/2010, ai compensi per corrispondenti organismi di controllo e valutazione; 

5. di demandare al servizio finanziario gli ulteriori adempimenti conseguenti all’ adozione del 
presente atto. 

 
Infine la Giunta Comunale, con votazione favorevole unanime e palese, stante la necessità di 
avvalersi dell’ operato dell’ OIV  
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 c. 4 del TUEL. 
 



 

  

 
 
 Approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. STEFANO DRADI  F.to Dott.ssa ROSANNA FURII 

   
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
In data odierna, la presente deliberazione viene: 

• pubblicata all’ Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi (art. 124, c. 1,  del T.U. n.  267/2000); 
• comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125 del  T.U. n. 267/2000). 

 
 
Morciano di Romagna, li 12/12/2011 L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

 F.to VERA MANCINI 
 
 
 
 

 

 
 

ATTESTAZIONE 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

• è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, c. 1, del  T.U. n.  267/2000); 
 

• è divenuta esecutiva: 
[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. 267/2000); 
[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 
 
 
Morciano di Romagna, li _________________ L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

  VERA MANCINI 
  
  

 
 
 
 


